---

<sup>1381</sup> Conf. 24, 16 : *Et idcirco si fontem uitii huius et originem uultis agnoscere, rationabilem mentis uestrae atque animae portionem uoueritis esse corruptam, ex qua uel praesumptionum uel cenodoxiae solent uitia pullulare. Proinde hoc primum animae uobis ut ita dixerim membrum rectae discretionis iudicio et humilitatis uirtute curandum est, quo uitiatum dum non solum ad perfectionis iam peruenisse fastigia, sed etiam docere alios posse uos creditis et ad eruditionem ceterorum sufficientes atque idoneos iudicatis, per elationem cenodoxiae hac quam patefecit uestra confessio peruagationum uanitate raptamini. Quas amputare deinceps absque difficultate poteritis, si uerae discretionis ut dixi humilitate fundati quam laboriosum quamque difficile sit unicuique nostrum saluare animam suam mentis uestrae contritione discatis, et intimo cordis adfectu non modo longe uos ab illa docendi praesumptione submotus, uerum etiam adhuc egere doctoris agnoscatis auxilio.*

<sup>1382</sup> Conf. 2, 10 : *Vera, inquit, discretio non nisi uera, humilitate conquiritur.*

entre le jeune moine et l'abbé est vue comme indispensable, fondatrice<sup>1383</sup> de la vraie vie spirituelle. D'ailleurs, comme nous l'avons observé, Cassien fonde sa thèse sur le discernement<sup>1384</sup> en invoquant la figure d'Antoine et ses paroles et montre la portée du rôle de la paternité spirituelle dans la progression de la vie spirituelle, car c'est celle-ci qui aide le moine à comprendre le discernement et de le mettre réellement en œuvre.

## Conclusions

En définissant la *discretio* comme « une voie moyenne et juste entre les excès », Cassien institutionnalise dans une certaine mesure cette vertu qui devient une règle fondamentale dans l'économie de la perfection de la vie spirituelle du moine. Michel Foucault parle du rapport entre le monachisme et l'ascétisme de l'époque de Cassien et du fait qu'un rôle principal des institutions monastiques consiste dans une façon d'organiser et de donner un corps institutionnel au mouvement ascétique dans le but d'éviter les excès individuels et les divergences comportementales et doctrinales<sup>1385</sup>. À ses dires, nous pouvons ajouter les paroles de Mariette Canévet qui apprécie que par sa manière de traiter et de concevoir le *discernement*, et « en mettant l'accent sur l'importance des manifestations visibles et des actes concrets parmi les indices de discernement, [saint Jean Cassien] a contribué à faire évoluer la notion du discernement vers celle d'une *discretio* comme sens de l'équilibre et de la vertu mesurée à la pratique cénobitique ». Nous dirions que la pratique anachorétique est également concernée, car lorsqu'il définit la *discretio* comme la « mère, gardienne et modératrice de toutes les vertus (*Omnium namque uirtutum generatrix, custos moderatrixque discretio est* »<sup>1386</sup>, l'abbé Moïse s'adresse en égale mesure aux cénobites et aux anachorètes. Autrement dit, par cette définition Cassien met en lumière la fonction directrice et modératrice de cette vertu, d'où ressort ainsi son rôle d'assurer et de rétablir l'équilibre à l'intérieur de la personne humaine<sup>1387</sup>.